
CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

“XÂY DỰNG NHÀ MÁY CHẾ BIẾN  

GỖ TẠP THÀNH GỖ GIA DỤNG VÀ 

CÔNG NGHIỆP” 

(Công suất: sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm) 
 

 

ĐỊA ĐIỂM: KCN ĐỒNG XOÀI I, XÃ TÂN THÀNH,  

THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI, TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 10 NĂM 2023



BÌNH PHƯỚC, THÁNG 10 NĂM 2023



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Xây dựng nhà máy chế biến gỗ tạp thành gỗ gia dụng và công nghiệp” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 
[...]
b. Công trình thoát nước thải 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và sản xuất của Nhà máy sẽ được dẫn 

đến hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy với công suất 18 m3/ngày.đêm để 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, trước khi đấu nối vào cống thoát nước chung 

của KCN và xả vào nguồn tiếp nhận (suối Dinh). Nước thải của Nhà máy sau xử lý sẽ 

được dẫn đến hệ thống thoát nước của KCN Đồng Xoài I bằng đường ống nhựa PVC 

Ø200 với chiều dài 38,8 m và được đấu nối với cống thoát nước thải của KCN Đồng 

Xoài I thông qua 01 điểm đấu nối trên đường Số 4 của KCN.  

Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải của Dự án được thể hiện 

qua bảng sau: 

Bảng 3.3. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải  

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống PVC Ø200 m 38,8 

3 Hố ga (1m x 1m) hố 1 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Nước thải sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy với 

công suất 18 m3/ngày.đêm  sẽ được đấu nối với cống thoát nước thải của KCN Đồng 

Xoài I thông qua 01 điểm đấu nối trên đường số 4, thuộc vị trí tiếp giáp phía Bắc khu 

vực Dự án. 

Hố ga đấu nối có kích thước 1,2m x 1,2m. 

Điểm đấu nối đã được KCN Đồng Xoài I quy hoạch phù hợp về yêu cầu kỹ thuật 

cho toàn bộ các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN và đã được UBND tỉnh Bình Phƣớc 

phê duyệt Báo cáo ĐTM theo Quyết định số 1795/QĐ-UBND ngày 21/8/2007; Quyết 

định số 244/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 (thay thế Quyết định số 1795/QĐ-UBND ngày 

21/8/2007). 

d. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: (Thể hiện trong bản 

vẽ mặt bằng tổng thể thoát nước mưa, thoát nước thải được đính kèm trong Phụ lục báo 

cáo)  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 27 

1.3. Xử lý nước thải  

1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

a. Nước thải từ hoạt động sinh hoạt 

Nguồn phát sinh nước thải sinh hoạt của Công ty từ hoạt động sinh hoạt của các 

cán bộ công nhân viên làm trong Nhà máy. Định mức cấp nước sinh hoạt cũng như 

lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là 45 lít/người.ca (TCXDVN 33-2006).  

Thống kê lượng nước thải sinh hoạt phát sinh trong giai đoạn vận hành của Dự án 

như sau:  

Bảng 3.4. Thống kê lượng nước thải sinh hoạt phát sinh trong giai đoạn hoạt động 

STT Mục đích sử dụng 
Định mức 

nước sử dụng 

Đối tượng sử dụng 

(người) 

Lưu lượng nước thải 

(m3/ngày) 

1 Nước thải sinh hoạt 45 lít/người.ca 183 8,2 

Nguồn: Công ty Cổ phần Sản xuất Dịch vụ và Thương mại Phúc Thịnh, 2023 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt tại Nhà máy, Công ty đã thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước thải với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài. 

- Công nhân làm việc tại nhà máy và công nhân tham gia xây dựng sẽ sử dụng nhà vệ 

sinh đã xây dựng của Nhà máy, nhằm thu gom và xử lý triệt để nước thải sinh hoạt. 

- Nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn, sau đó 

được dẫn đến HTXL nước thải tập trung của Nhà máy với công suất 18 m3/ngày.đêm 

để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B với Kq=0,9, Kf=1,2 trước khi 

đấu nối vào hệ thống cống thoát nước thải chung của KCN dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài I. Khi hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của KCN Đồng Xoài I đi vào hoạt động thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh 

từ quá trình hoạt động của Dự án đạt tiêu chuẩn tiếp nhận đầu vào của KCN Đồng 

Xoài I (cột B, QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

công nghiệp) trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN 

Đồng Xoài I (Dự án không thay đổi công nghệ xử lý nước thải). Điểm đấu nối của 

toàn Dự án: 01 điểm đấu nối trên đường số 4 của KCN. 

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn được trình bày trong hình: 

 

Hình 3.2. Bể tự hoại 3 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 28 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để 

xử lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn chứa. Tại ngăn này, các cặn rắn 

được giữa lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh 

vật kỵ khí. Sau đó, nước qua lắng 1. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước thải 

tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, nước tiếp 

tục được đưa qua ngăn lắng 2 để tiếp tục phân hủy các thành phần hữu cơ khó phân hủy 

còn lại. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau 

bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm 

khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 

90%.  

Kiểm tra kích thước bể tự hoại tính cho 183 công nhân viên làm việc tại nhà máy: 

- Thể tích ngăn chứa 

W1 = a x N x T x (1- P)/1000 (m3) 

Trong đó:      

a : Hệ số phát thải bùn: 400 g/người/ngày, tương đương 0,4 lít/người/ngày.   

N : Số người sử dụng: 183 người. 

T: Thời gian lưu bùn: T = 90 – 720 ngày, chọn T = 180 ngày 

P: hệ số phân hủy bùn: P = 0,2 

Vậy thể tích ngăn chứa W1 = 13,2 m3. Chọn W1 = 13,5 m3 

- Thể tích ngăn lắng:  

W2 = Q x t2 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 2,2 m3/ngày. 

t2: Thời gian lưu nước. Chọn t2 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lắng W2 = 4,4 m3. Chọn W2 = 4,5 m3  

- Thể tích ngăn lọc:  

W3 = Q x t3 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 2,2 m3/ngày.  

t3: thời gian lưu nước, Chọn t3 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lọc W3 = 4,4 m3, Chọn W3 = 4,5 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: W = W1 + W2 + W3 = 13,5 + 4,5 + 4,5 = 22,5 m3. 

Hiện tại, Nhà xưởng đã lắp đặt 05 bể tự hoại BTCT 3 ngăn với dung tích mỗi bể 

là 6,7 m3, tổng thể tích các bể tự hoại 33,5 m3 > 22,5 m3, đủ khả năng tiếp nhận xử lý 

nước thải sinh hoạt phát sinh. 

b. Nước thải từ hoạt động nấu ăn  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 29 

Nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn chủ yếu là nước rửa thực phẩm trước khi 

chế biến, nước vệ sinh dụng cụ chế biến thực phẩm và dụng cụ ăn của công nhân viên. 

Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn của công nhân viên khoảng 4,6 

m3/ngày, được ước tính dựa trên cơ sở sau: 

+ Số lượng công nhân viên tham gia ăn tại Nhà máy là: 183 người. 

+ Tiêu chuẩn cấp nước nấu ăn: 25 lít/người.bữa ăn. Mỗi ngày công nhân chỉ dùng 

1 bữa ăn vào buổi trưa (TCXDVN 33-2006/BXD). 

Để giảm thiểu tác động do lượng nước thải này, Công ty đã thực hiện các biện 

pháp bảo vệ môi trường như sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải từ hoạt động nấu ăn phát sinh không để phát tán 

ra ngoài. 

- Nước thải từ hoạt động nấu ăn sẽ được dẫn về HTXL nước thải sinh hoạt tập trung 

của Công ty với công suất 18 m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột cột B với Kq=0,9, Kf=1,2 trước khi đấu nối vào hệ thống cống thoát nước thải 

chung của KCN dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài I. 

Khi hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài I đi vào hoạt động thu 

gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của Dự án đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận đầu vào của KCN Đồng Xoài I (cột B, QCVN 40:2011/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp) trước khi đấu nối vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài I (Dự án không thay đổi công 

nghệ xử lý nước thải).  

1.3.2. Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất của Dự án phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc thiết bị. 

Lượng nước thải sản xuất phát sinh lớn nhất khoảng 0,5 m3/ngày. 

Để giảm thiểu ô nhiễm do lượng nước thải này, Công ty sẽ tiếp tục thực hiện các 

biện sau: 

- Hệ thống thu gom nước thải tách biệt với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ nước thải phát sinh của dự án không để phát tán ra môi trường. 

- Công ty sẽ xây dựng HTXL nước thải mới với công suất 18 m3/ngày.đêm trên khu 

vực mới (đầu nhà xưởng 1) và thực hiện phá dỡ HTXL nước thải hữu, không tiếp 

tục sử dụng tại Nhà máy, phần đất sau khi phá dỡ HTXL nước thải sẽ được san lấp 

mặt bằng thành sân đường nội bộ. 

- Nước thải sản xuất của Dự án sẽ được thu gom và dẫn về HTXL nước thải công suất 

18 m3/ngày.đêm để xử lý chung với nước thải sinh hoạt và nước thải từ hoạt động 

nấu ăn phát sinh tại Nhà máy. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

A, trước khi đấu nối về cống thoát nước chung của KCN và xả vào nguồn tiếp nhận 

(suối Dinh). Hiện tại, KCN Đồng Xoài I chưa xây dựng hoàn thiện đường ống dẫn 

nước thải về HTXL nước thải tập trung của KCN. Khi hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN Đồng Xoài I đi vào hoạt động, Công ty sẽ tiến hành thu gom, xử lý 

toàn bộ nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của Dự án đạt tiêu chuẩn tiếp nhận 

đầu vào của KCN Đồng Xoài I (cột B, QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp) trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 30 

thải tập trung của KCN Đồng Xoài I (Dự án không thay đổi công nghệ xử lý nước 

thải). Điểm đấu nối của toàn Dự án: 01 điểm đấu nối trên đường số 4 của KCN. 

Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung mới của Công ty 

được trình bày như sau: 

 

Hình 3.3. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải với công suất 18 m3/ngày.đêm 

  

Hệ thống thu gom nước thải của KCN Đồng Xoài  I 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9, Kf=1,2) 

Bể keo tụ, tạo bông 

Sân phơi bùn 

SCR 

Khí 

Bùn dư 

Bàn giao cho đơn vị 

có chức năng xử lý 

theo quy định 

Nước tách bùn 

Bể lắng hóa lý 

Bể điều hoà 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 

và nước thải từ hoạt động nấu ăn 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 1, 2 

Bể lắng sinh học 

Bùn dư 

Bể trung gian 

Bùn 

tuần 

hoàn 

NaOH, PAC, 

Polymer 

Thiết bị lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Nước thải sản xuất 

Bể gom NTSH 

Bể gom NTSX 

Bồn điều lưu 
Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 31 

Thuyết minh quy trình: 

Bể gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải phát sinh theo đường ống thu gom được dẫn vào bể gom. Từ bể gom, 

nước thải được bơm chìm bơm lên bể điều hòa. 

Bể gom nước thải sản xuất 

Nước thải theo đường ống thu gom được dẫn qua giỏ chắn rác chảy vào bể gom. 

Giỏ chắn rác có tác dụng loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn, nhằm tránh gây hư hại 

bơm hoặc tắc nghẽn các công trình phía sau. Lượng rác này được thu gom và xử lý theo 

quy định. Từ bể gom, nước thải được bơm chìm bơm lên bể bể keo tụ tạo bông. 

Bể keo tụ - tạo bông  

Tại bể keo tụ - tạo bông, hoá chất điều chỉnh pH và keo tụ sẽ được châm và hoà 

trộn với nước thải nhờ máy khuấy. Tại đây, các bông cặn được hình thành và kết dính 

với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn và dễ dàng lắng dưới tác dụng của trọng lực 

trong bể lắng hóa lý. 

Bể lắng hoá lý  

Ở bể lắng, trong quá trình phân phối nước, các bông cặn sẽ dính bám với nhau tạo 

thành các bông cặn có kích thước và trọng lượng lớn hơn tạo điều kiện cho quá trình 

lắng được tốt hơn dưới tác dụng của trọng lực. Phần nước trong sẽ được thu bằng máng 

tràn, tiếp tục chảy sang bể điều hòa. Phần bùn lắng xuống đáy bể được bơm định kỳ về 

sân phơi  bùn. 

 Bể điều hòa  

Bể này có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải làm cho nồng độ các 

chất ô nhiễm trong nước được phân bố một cách đồng đều tránh gây sốc tải trọng cho 

các công trình xử lý phía sau. Từ bể điều hoà nước thải được bơm qua bồn điều lưu. 

Bồn điều lưu 

Bồn này có tác dụng điều hòa lưu lượng tránh gây sốc tải trọng cho các công trình 

xử lý phía sau. Từ bồn điều lưu nước thải được bơm qua bể Anoxic. 

Bể Anoxic  

Tại bể Anoxic, hàm lượng Nitơ có trong nước thải đầu vào được xử lý bằng quá 

trình vi sinh vật trong điều kiện thiếu khí. Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử 

nitrate: 

Quá trình đồng hóa (assimilatory): NO3
- → NH3, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là 

dạng nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường. 

3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+ → 3C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa (dissimilatory): → quá trình khử nitrate trong nước thải 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ → 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 7H2O + 6OH- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 32 

Nước thải sau xử lý tiếp tục chảy sang bể sinh học hiếu khí. 

Bể Aerotank 1, 2 

Trong bể hiếu khí có hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm khuấy trộn đều 

nước thải với bùn hoạt tính, đồng thời cung cấp oxy hoà tan cho vi sinh vật. Vi sinh vật 

hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước thải để sinh 

trưởng và phát triển. Các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được phân hủy nhờ vi sinh 

vật theo các phản ứng như sau: 

NH3 + 3/2O2  NO2
- + H+ + H2O + sinh khối: Nitrosomonas 

NO2
- +1/2O2  NO3

- + sinh khối: Nitrobacter 

Bể bùn hoạt tính hiếu khí sẽ làm giảm BOD, COD có trong nước thải, đồng thời 

bể hiếu khí sẽ chuyển hóa nitơ ở dạng NH4
+ thành NO3

-. Sau một thời gian lưu nước 

nhất định, nước thải sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí, khi đó với điều kiện thiếu khí ở 

bể thiếu khí sẽ chuyển hóa lượng NO3- thành nitơ tự do. Tiếp tục, nước thải được đưa 

qua bể hiếu khí một lần nữa làm cho hiệu quả khử các chất hữu cơ trong nước thải đạt 

hiệu quả cao. 

Bể lắng sinh học  

Nước sau khi qua bể hiếu khí được dẫn qua bể lắng. Bể lắng tách cặn sinh ra từ bể 

hiếu khí dưới tác dụng của trọng lực. Các bông bùn hoạt tính này liên kết với nhau lắng 

xuống đáy bể lắng. Lượng bùn lắng một phần được bơm tuần hoàn về bể Anoxic , một 

phần bùn dư sẽ bơm về sân phơi bùn. Nước trong được dẫn sang bể trung gian. 

Bể trung gian  

Nước sau bể lắng được dẫn sang bể trung gian trước khi được bơm lọc đẩy vào cột 

lọc áp lực. 

Thiết bị lọc áp lực 

Nước sau lắng từ bể trung gian được bơm lọc bơm vào bồn lọc áp lực. Tại đây 

nước sẽ thấm qua lớp vật liệu lọc, lớp vật liệu lọc này có tác dụng hấp phụ các chất độc 

hại, cặn lơ lửng còn lại trong nước. Nước sau lọc sẽ được xả qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng  

Tại bể khử trùng, hoá chất khử trùng - chlorine được châm định lượng vào để loại 

bỏ các vi sinh vật có hại trong nước thải. Quá trình khử trùng này xảy ra qua 2 giai đoạn: 

đầu tiên chlorine khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, sau đó chlorine phản ứng 

với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu 

diệt. Nước sau khi qua bể khử trùng đạt nồng độ cho phép (QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A) sẽ được xả ra nguồn tiếp nhận. 

Sân phơi bùn – SY 

Phần bùn từ bể lắng hoá lý, bùn dư từ bể lắng sinh học được bơm định kỳ về sân 

phơi bùn. Tại đây, nước đi qua lớp vật liệu lọc, bùn được giữ trên bề mặt lớp vật liệu 

lọc và được thu gom xử lý theo quy định. Nước sau tách bùn sẽ được dẫn về bể gom để 

tiếp tục xử lý.  

Thông số các công trình lắp đặt của HTXL nước thải tập trung mới của Công ty 

với công suất 18 m3/ngày.đêm được trình bày như sau: 

→

→



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 33 

Bảng 3.5. Thông số các công trình lắp đặt của HTXL nước thải tập trung của Công ty 

với công suất 18 m3/ngày.đêm 

TT Tên hạng mục 

Số 

lượng 

(cái) 

Kích thước 

Kết cấu Dài 

(m) 
Rộng (m) Cao (m) 

Thể tích 

(m3) 

1 Bể gom NTSH 2 
1,4 0,7 2,5 2,5 BTCT 

1,4 0,9 2,5 3.2 BTCT 

2 Bể gom NTSX 1 1,4 0,7 2,5 2.5 BTCT 

3 Bể keo tụ, tạo bông 1 Đường kính: 0,6 1,2 0,3 Thép 

4 Bể lắng hóa lý 1 1,1 1,1 2 2.4 BTCT 

5 Bể điều hòa 1 

Diện tích = (1,6 x 

1,4) + (0,6 x 0,6) = 

2,6 m2 

2 5.2 BTCT 

6 Bồn điều lưu 1 Đường kính: 0,5 1,2 0,2 Thép 

7 Bể Anoxic 1 2,2 1,1 2 4.8 BTCT 

8 Bể Aerotank 1, 2 2 
2 1,4 2 5.6 BTCT 

2 1,4 2 5.6 BTCT 

9 Bể lắng sinh học 1 1,1 1,1 2 2.4 BTCT 

10 Bể trung gian 1 1 0,8 1 0.8 BTCT 

11 Thiết bị lọc áp lực 1 Đường kính: 0,4 1,6 0,2 Thép 

12 Bể khử trùng 1 1 0,8 1 0.8 BTCT 

13 Sân phơi bùn 1 1 1 1 1 BTCT 

Nguồn: Công ty Cổ phần Sản xuất Dịch vụ và Thương mại Phúc Thịnh, 2023 

Thông số kỹ thuật máy móc, thiết bị của HTXL nước thải tập trung mới của Công 

ty với công suất 18 m3/ngày.đêm được trình bày như sau: 

Bảng 3.6. Thông số kỹ thuật máy móc, thiết bị của HTXL nước thải tập trung mới của 

Công ty với công suất 18 m3/ngày.đêm 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

A Bể gom NTSX - - 

1 Giỏ chắn rác: 

- Kích thước: D x R x C = 0,5m x 0,25m x 0,25m 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 2 

2 Bơm nước thải nhúng chìm: 

- Xuất xứ: Đài Loan 

- Công suất: 0,3KW/ 220V/ 1 phase 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 5m 

- Vật liệu: SUS304 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 34 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

B Bể keo tụ, tạo bông - - 

1 Bồn keo tụ, tạo bông: 

- Kích thước: ĐK x C = 0,6m x 1,2m 

- Vật liệu: Thép CT3 

Bộ 1 

2 Cánh khuấy: 

- Công suất: 0,4KW/ 380V/ 3 phase 

- Vật liệu: SUS304 

Bộ 2 

3 Bồn hóa chất: 

- Thể tích: 300 L 

- Vật liệu: PVC 

Toàn bộ 3 

C Bể lắng hóa lý - - 

1 Bơm bùn nhúng chìm: 

- Công suất: 0,3KW/ 220V/ 1 phase 

- Lưu lượng: 3 m3/giờ 

- Cột áp: 5m 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 2 

2 Ống lắng trung tâm: 

- Kích thước: ĐK x C = 0,2 x 1,2 (m) 

- Vật liệu: PVC, SUS304 

Bộ 2 

3 Máng răng cưa: 

- Kích thước: D x R x C = 0,7m x 0,7m x 0,2m 

- Vật liệu: SUS304 

Bộ 1 

D Bể gom NTSH - - 

1 Bơm nước thải nhúng chìm: 

- Công suất: 0,4KW/ 220V/ 1 phase 

- Lưu lượng: 5 m3/giờ 

- Cột áp: 5m 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 2 

E Bể điều hòa - - 

1 Bơm nước thải nhúng chìm: 

- Công suất: 0,3KW/ 220V/ 1 phase 

- Lưu lượng: 3 m3/giờ 

- Cột áp: 5m 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 2 

2 Bồn điều lưu: 

- Kích thước: ĐK x C = 0,5m x 1,2m 

- Vật liệu: Thép 

Bộ 2 

F Bể Anoxic - - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 35 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Cánh khuấy: 

- Công suất: 0,75KW/ 380V/3 phase, 1/40 

- Vật liệu: SUS304 

Bộ 1 

G Bể aerotank - - 

1 Máy thổi khí: 

- Công suất: 1,5 KW/ 380V/ 3 phase 

- Lưu lượng: 1,5 m3/phút 

- Cột áp: 1,8m 

- Vật liệu: Thép 

Bộ 2 

2 Đĩa phân phối khí: 

- Kích thước: ĐK = 27 cm  

- Vật liệu: Nhựa 

Bộ 16 

H Bể lắng sinh học - - 

1 Bơm bùn nhúng chìm: 

- Công suất: 0,3KW/ 220V/ 1 phase 

- Lưu lượng: 3 m3/giờ 

- Cột áp: 5m 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 2 

2 Ống lắng trung tâm: 

- Kích thước: ĐK x C = 0,2m x 1,2m 

- Vật liệu: PVC 

Bộ 2 

3 Máng răng cưa: 

- Kích thước: D x R x C = 0,7m x 0,7m x 0,2m 

- Vật liệu: SUS304 

Bộ 1 

I Bể khử trùng - - 

1 Bồn chứa hoá chất: 

- Thể tích: 300L 

- Vật liệu: PVC 

Bộ 1 

J Bể trung gian - - 

1 Bơm lọc áp lực: 

- Công suất: 0,75 KW/ 380V/ 3 phase 

- Lưu lượng: 3 m3/giờ 

- Cột áp: 30m 

- Vật liệu: Đầu gang 

Cái 1 

K Thiết bị lọc áp lực - - 

1 Thiết bị lọc áp lực 

- Kích thước: ĐK x C = 0,4m x 1,6m 

- Vật liệu: Thép 

- Bao gồm vật liệu lọc 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm gỗ ghép quy mô 18.000 m3/năm” 

CÔNG TY CỔ PHẦN SẢN XUẤT DỊCH VỤ VÀ THƯƠNG MẠI PHÚC THỊNH 36 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng 